*primo S. Sperat-  
um  
\* al. incipiente*  
C  
2 Speratus dixit: Si tranquillas adhibeas mihi aures tuas, dicam mysterium mansuetudinis. Saturninus proconsul dixit: Dicente \* te de mysterio, non inferam mala. Tantum jura per genium regis nostri. Speratus dixit: Ego imperatoris mundi genium nescio; sed cælesti Deo meo servo, quem nullus hominum vidit, nec videre potest. Ego enim nec furatus sum aliquando, sed quæcumque emam, tributum do, quoniam cognosco eum dominum meum: sed adoro Dominum meum regem regum, et omnium gentium Dominum. Saturninus proconsul dixit: De cetero a tumultu garrulitatum quiescite, et accedentes sacrificate diis. Speratus respondit: Illa est mala concitatio, quæ facit homicidium et falsam accusationem adversus aliquem.

*deinde alios a  
Christiana reli-  
gione frustra  
abducere cona-  
tur;*  
3 Saturninus proconsul ad alios conversus dixit: Nolite furoris hujus insipientia participes fieri, sed timete potius regem nostrum, obedientes præceptis ejus. Cittinus dixit: Nos non habemus alium, quem timeamus, nisi Dominum Deum nostrum, qui est in cælis. Saturninus proconsul dixit: Detrudantur in carcerem, ponantur in ligno in diem crastinum. Sequenti die Saturninus proconsul sedens pro tribunali, eos præsentari jubet. Qui cum adstitissent, dicit ad feminas: Honorate regem nostrum, et sacrificate diis. Tunc Donata dixit: Honorem quidem Cæsari tamquam Cæsari: Deo, autem nostro honorem et orationem offerimus. Stans Vestina dixit: Et ego Christiana sum. Secunda similiter dixit: Et ego credo in Deo meo, et volo in ipso esse; diis autem tuis non servimus, neque adoramus. Saturninus proconsul, auditis his, præcepit eas servari \*.

4 Advocatis viris, dicit Sperato: Perseveras, ut Christianus sis? Speratus dixit: Etiam persevero, et omnes audite, quia Christianus sum. Audientes autem, qui cum illo retenti fuerant, consenserunt confessioni illius, dicentes: Sumus et nos pariter Christiani. Saturninus proconsul dixit: Nec liberationem d, nec remissionem vultis? Speratus respondit: In certamine justo nulla est remissio. Fac quod vis: Nos enim pro Christo gaudentes morimur. Saturninus proconsul dixit: Qui sunt libri, quos adoratis legentes? Speratus respondit: Quatuor Evangelia Domini nostri Jesu Christi, et Epistolas sancti Pauli Apostoli, et omnem divinitus inspiratam Scripturam. Saturninus proconsul dixit: Spatium trium \* dierum tribuo vobis, ut respiscatis. Speratus dixit: Christianus sum, et omnes qui mecum sunt, et a fide Domini nostri Jesu Christi non discedimus? Fac quod vis.

5 Proconsul videns etiam ipsorum mentis stabilitatem, et fidei firmitatem, dedit in eos sententiam per exceptorem e, dicens sic: Speratum, Narzalem, Cittinum, Veturium, Felicem, Acyllinum, Lætantium, Januarium, Gencrosam, Vestinam, Donatam et Secundam, Christianos se esse confitentes, et Imperatori honorem et dignitatem dare recusantes, capite truncari præcipio. Hæc cum essent ex tabella recitata, Speratus, et qui cum eo erant omnes dixerunt: Deo gratias conferimus, qui dignatur nos hodie martyres accipere in cælis pro confessione sua. Illis ducti sunt; et flexis genibus unanimiter, cum iterum gratias Christo agerent, truncata sunt singulorum capita. Consummati sunt Christi martyres mense Julio, die septimo decimo, et intercedunt pro nobis ad Dominum Jesum Christum, cui honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto, in secula seculorum. Amen.

### ANNOTATA.

a De die hac disseruimus in Commentario prævio num. 28.

b Legendum Antonino, quod nomen tulit Caracalla, Severi filius, qui a patre ad imperium assumptus fuit.

c Teste Tertulliano, Christiani non jurabant per genium Imperatoris, quod in libro Apologetico adversus Gentes cap. xxxii significat his verbis: Sed et juramus, sicut non per genios Cæsarem, ita per salutem eorum, quæ est augustior omnibus genis. Nescitis genios dæmonas dici, et inde diminutiva voce dæmonia?... Ceterum dæmonas id est genios adjurare consuevimus, ut illos de hominibus exigamus; non dejerare, ut illis honorem divinitatis conferamus.

d Puto pro liberatione legi debere deliberationem: nam in codice Toletano Saturninus petit: Forsitan ad deliberandum spatium vultis accipere?

e Exceptores erant notarii, qui acta judiciorum describebant, et judicis sententiam excipiebant, ut ex plurimis martyrum Actis liquet.

## ACTA ALIA SINCERA

*Eruta ex Ms. codice pergameno in bibliotheca ecclesie Toletanæ, et collata cum Ms. Colbertino.*

In diebus illis adductos a in secretario certaminis \* ab apparitorum officio Speratum, Narzalum, Citinum, Donatam, Secundam, et Vestigiam, Saturninus proconsul ad omnes generaliter dixit : Potestis indulgentiam a dominis nostris imperatoribus promereri, si ad bonam mentem redeatis, et deorum nostrorum ceremonias observetis. Sanctus Speratus dixit : Numquam male egisse conscii sumus; iniquitati sensum \* non præbuimus : nulli umquam {nos} maledixisse recolimus : sed male tractati ac lacesciti semper [Deo] gratias egimus; siquidem pro eis oravimus, quos injuste patiebamur infestos. Pro qua re et imperatorem nostrum attendimus, a quo nobis [hæc] vivendi norma concessa est. Saturninus proconsul dixit : Et nos religiosi sumus et simplex est nostra religio, et juramus per ingenium \* dominorum nostrorum, pro salute eorum supplicamus; quod et vos facere quoque debeatis b.

2 Sanctus Speratus dixit : Si tranquillas præbueris aures tuas, dicam mysterium Christianæ simplicitatis : Saturninus proconsul dixit : Incipienti tibi dicere malum de sacrificiis nostris, aures non præbebo; sed potius jurate per ingenium \* c dominorum nostrorum imperatorum, ut istius mundi lætitia perfruarini nobiscum. Sanctus Speratus respondit : Ego imperium hujus seculi non cognosco; sed magis illi fide, spe [et caritate] deservio Deu, quem nemo hominum vidit, nec videre potest. Facinus, quod legibus publicis et divinis comperitur esse damnabile, non feci. Si quid autem in publico egero de [co] exactoribus publicis vectigalia reddo d. Imperatorem omnium gentium [Deum et] Dominum nostrum Jesum Christum agnosco. Querelas nulli intuli : sustinere non debeo.

3 Saturninus proconsul ad ceteros ora convertit, et socios Sperati sic orsus \* est dicens : Desinite hujuscemodi persuasionis cultores esse : quia Speratus illectus \* est. Quoniam si vos habuerit ejus professio socios, nihilominus habebit et pœna. Sanctus Speratus dixit : Mala est persuasio falsum testimonium dicere; sic mala utique probatur concessio \*, si contra divinis legibus agitur et publicis e, quibus vitæ humanæ ordo disponitur : Persuasio vero divinæ culturæ sectanda est potius, quam deserenda. Saturninus proconsul dixit : In præteritis jam ego admonui, ut hujus dementiæ nun annuatis esse participes.

4 Sanctus Citinus dixit : Non te a nobis aliud oportet audire, o proconsul, nisi ea, quæ socius noster Speratus confessus est. Scito enim quod non habemus alium, quem timeamus, nisi unum Deum et Dominum nostrum, qui est in cælo. Sancta similiter Donata adjecit : Honorem Cæsari quasi Cæsari reddimus; timorem autem et cultum

Christo Domino præstamus. Vestigia vero venerabilis secuta est dicens : Hoc semper meditabitur cor meum et labia mea pronuntiabunt; Quia Christiana sum. Sancta vero Secunda similiter ait : Quod sunt Christiani, ipsum esse volo; a meorum sociorum professione nullo obstante recedo f.

5 Saturninus proconsul dixit Sperato Sancto : Perseveras, ut video, esse Christianus. Sanctus Speratus dixit : Hanc perseverantiam Christianam non meis viribus, sed divino munere me habere confido : Proinde si vis fixam cordis mei scire sententiam; Quia Christianus sum, quidquid mihi ex suppliciis inferre vulueris, libenter pro nomine Domini mei Christi sustineam \*. In hac ergo confessione et ceteri martyres consenserunt. Saturninus proconsul dixit : Forsitan ad deliberandum spatium vultis accipere? Sanctus Speratus dixit : In rem tam bonam, quæ erit secunda deliberatio? Tunc enim deliberavimus nos culturam Christi non descre, quando baptismi gratia renovati, et diabolo renuntiavimus, et Christi vestigia secuti sumus.

6 Saturninus proconsul dixit : quæ sunt, dicite mihi, res ductinarum in causa et religione vestra? Sanctus Speratus dixit : Libri Evangeliorum, et epistolæ Pauli viri sanctissimi Apostoli. Saturninus proconsul dixit : Accipite moram triginta dierum, ut retractetis hujus sectæ confessionem. Forsitan ad deorum sacras ceremonias revertemini. Sanctus Speratus dixit : Nos triginta dierum spatium non petimus : Nam ipsi crimis post triginta dies, qui et hodie sumus; nec in triginta dierum mora poterit professio nostra in aliquo permutari. Sed potius optarem, te hoc spatium deliberandi accipere, ut de tam turpi cultura \* idolorum, Christianæ religionis amator existeres. Ceterum si hoc non es dignus accipere, suspende moram : nam quales hodie nos cernis, tales nos post hanc induciam futuros esse non dubites.

7 Cernens proconsul Saturninus Sanctorum perseverantiam, decretum ex tabula recitavit : Speratum, Narzalum, Citinum, Donatam, Secundam, Vestigiam, et omnes, qui Christiano ritu vivere se confessi sunt, et quotquot oblatam sibi facultatem redeundi ad deorum culturam obstinenter \* non receperunt, gladio animadverti placet. Sanctus Speratus dixit : Gratias Deo agimus. Narzalus dixit : Hodie martyres in cælo sumus : Deo gratias. Saturninus proconsul per præconem Sanctos jubet adduci, id est Speratum, Narzalum, Citinum, Vencrium, Felicem, Aquilinum, Literatium, Januarium, Generosam, Donatam, Vestigiam atque Secundam; et sic venientes ad locum martyrii, gladio beatas animas tradiderunt. Dominus vero Jesus Christus suscepit Martyres suos in pace; cui est honor, et gloria cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Vitiosa est constructio, cujusmodi plures hic occurrunt; quod semel monuisse sufficiat, dummodo sensus intelligatur.*

b *In Ms. Toletano hæc postrema proconsulis Saturnini responsio transcriptoris incuria bis repetitur,*

EX MSS

f  
S. Speratus spatium deliberandi,

\* lege sustinebo

E  
a proconsul oblatum respuit;

\* an non potius cultore?

quare cum sociis statim gladio occiditur.

F  
\* al. obstinate

EX MSS.

batur, de quo visum est lectorem monere, quia nos eam semel omisimus.

e Ita etiam legit Ms. Augiense, a Mabillonio et Ruinartio editum. Arbitror tamen potius legendum esse genium ob ea, quæ in Annotatis ad Acta præcedentia ex Tertulliano dirimus.

d Illic sensus, in Ms. Toletano perturbatus,

ex codice Colbertino sic fuit restituendus. b  
e Vitiosa iterum syntaxis, quæ etiam in codice Colbertino invenitur.

f Nullo obstante idem hic valere opinor, quod ob nullum obstaculum; nisi forte cum Ruinartio malis suspicari, quod legendum sit nullo instante vel momento.

## DE S. ATHENOGENE MARTYRE

### SEBASTE IN ARMENIA.

#### COMMENTARIUS CRITICUS.

J. B. S.

### § I. Unde et quo die S. Athenogenes in Fastis sacris Latinis primum innotescere cœperit.

B

FORTE  
SUB DIOCLETIAN.  
Ex solis S. Basilii  
verbis,

**I**nclitum aliquem Sanctum, Athenogenem nomine, insigni eruditione et martyrii gloria celebrem fuisse, nemo certius docere nos potest, quam e Græcis Patribus magnus Cæsarea in Cappadocia episcopus S. Basilus, cujus de S. Athenogene insigne exstat testimonium a Baronio in Martyrologio Romano relatam ad diem xviii Januarii, atque uberius paulo in notis, ejusdem diei textui subjunctis. Ex præfato Martyrologio ipsum in Acta nostra transtulit operis totius primus conditor Bollandus ad dictum diem, nihil habens, quod Baronii verbis superadderet, cum certum sit, nullum alienius nominis S. Athenogenem Latinis Fastis, Martyrologiis aut scriptoribus aliis unquam notum fuisse, præterquam ex solo jam dicto S. Basilii loco, unde Baronius eum primus accepit et in Martyrologium retulit, hac formula: Ibidem (in Ponto) S. Athenogenis antiqui theologi, qui per ignem consummaturus martyrrium, hymnum lætus cecinit, quem et discipulis scriptum reliquit. Porro S. Basilii verba, ex libro ejus de Spiritu sancto ad Amphilochium cap. xxix, hæc sunt: Quod si quis, inquit, novit Athenogenis hymnum, quem tamquam aliud aliquod valedictionis munus, discipulis suis reliquit, festinans jam ad consummationem, quæ sit per ignem, is novit et Martyrum sententiam de Spiritu sancto. Ubi vides Sanctum laudari, non ut personam mere privatam, sed ut virum in aliqua dignitate positum, utpote ejus auctoritatem adducit Basilii tamquam ferme irrefragabilem.

a Baronio acceptus est S. Athenogenes,

2 Recte an perperam ex citato S. Basilii textu S. Athenogenem, Martyrologiis omnibus cætenus plane incognitum, Romano addendum censuerit Baronius, hic operosius dirimendum non suscipio; id nostrum est, res implexas, ubienique in Vitis Sanctorum, Martyrologiis et historia ecclesiastica recurrunt, quod possumus conatu et diligentia exponere, quod in Eminentissimo Annalium Ecclesiasticorum parente aliquando desiderari, nemo mirabitur, qui immensam operis ejus molem, a nemine ante ipsum pertentatam, attentius consideraverit. Neque vero ex codicibus Hieronymianis, sibi prorsus incognitis, Athenogenis nomen mutuari ei liberum fuit; quos tametsi novisset, obscurum aliquem Martyrem, majori cohorti xxiv Julii iis insertum, cum Athenogene S. Basilii xviii Januarii confundere haud potuisset. Au-

diatur ejus ad Martyrologium Romanum, dicto jam xviii Januarii notatio, his verbis **E** concepta: De quo exstat, inquit, egregium S. Basilii elogium in libro de Spiritu sancto ad Amphilochium cap. 29, qui eum et in testimonium citat de divinitate Spiritus sancti. Fuit et alius ejusdem nominis Sebastenus episcopus, de quo suo loco inferius. Quæ deinceps conjicit de Athenagora cum S. Athenogene confundendo, nec ipse asserere audet, nec Bollandus admittenda censuit. Baronii annuntiationem excutiamus.

3 Ex ea imprimis patentissime liquet, non habuisse ipsum Martyrologum ullum Latinum, quem sibi præluxisse ostenderet; ne quidem Græcum Menologium a Cardinale Sirloto versum, quo alias nimis quam liberaliter usus est, utiturque etiam die præcedenti, xvi Julii, dum S. Athenogenem Sebastenum, tamquam a priori distinctum, in eodem Romano disertissime signat, et novis notationibus illustrare conatur. At neque is S. Athenogenes pro xvi Julii Latinis usquam notus fuit præterquam apud Galesinium, Baronii nonnumquam præmonstratorem, atque in augendis Martyrologiis primam eo tempore palmam promeritum, sive Sanctos ex famoso suo, toties convulso **F** codice, sive aliunde accerseret. Ita ille hoc die legit: Sebastæ, S. Athenogenis episcopi et martyris. Illic Diocletiano Imperatore, ob fidei cultum a Philomarco præside comprehensus, multiplici tormentorum genere affectus, demum securi percussus, ad martyrii palmam pervenit. Sic vero in notationibus candide fatetur: De quo Metaphrastes scribit; nos vero, quod in Martyrologium retulimus, a Græcis hausimus, qui ei socios martyres adjungunt discipulos ejusdem decem.

4 Audivimus Galesinium, præter quem de S. Athenogene, eodem die xvi Julii, solus Molanus, in posterioribus editionibus, ex Græco Menologio auctis, meminisse, ast nec ipsi nec aliorum ullus, quod equidem sciam, sanctum Athenogenem die xviii Januarii collocarunt, excepto solo Baronio; cujus rei causam si inquiramus, nempe cur tali die Sanctum istum annuntiaverit; nulla alia, saltem verosimilis, occurret, nisi quod existimaverit, Basilium de Sancto aliquo, ad Pontum spectante locutum, unde oblata de Ponticis Sanctis Moseo et Ammonio ad præfatum diem

xviii Januarii  
ab ipso signatus.

accepta occasione a Martyribus Ponticis:

A XVIII Januarii occasione, S. Athenogenem Basilianum ibi potius quam alibi consignandum putaverit, quamquam de cetero S. Basilii Athenogenis sui, nec patriam, nec ætatem nec dignitatem, nec martyrii palæstram vel remotissime indicet. Satis apposita est Castellani observatio in suo Bimestri primo Martyrologii Romani eum notis edito, ad XVII Januarii pag. 332, ubi præmissa Dertonensium facta, ut ipse ibidem vult, electione diei XIX Januarii, ut accepta occasione Ammonii Pontici synonymum aliquem sanctum suum Episcopum collocarent, subdit, provinciam Ponticam, in qua Moseus et Ammonius passi fuerant, ansam præbuisse Baronio, ut ipsis subjiceret S. Athenogenem, qui ibidem etiam passus fuerit. Notatio ad ipsum spectans invenietur natali ejus die XVII Julii.

timet S. Basilii de patria non meminit.

B 5 Promissam eam notam, ceterasque ad sequentes Martyrologii Romani menses, morte præventus, edere non potuit Castellanus, neque quid ea de re distinctius senserit, aliunde colligere nos potuimus, eum ad ejus manuscripta accessus nobis non pateat: id satis certum est, ipsum non nisi unicum sanctum Athenogenem agnovisse, eumque, uti breviter in Martyrologio suo universali insinuavit, non præcedenti XVI, sed hæc XVII recolendum, quidquid Menologium a Cardinale Sirleto versum, et Græci aliqui alii aliter senserint. Pro utriusque identitate stat etiam Tillemontius nota XIII in Persecutionem Marci Aurelii tono II, pag. 632, ubi dubia sua sic exponit, ut mentem satis aperte exprimat, hoc fere modo: Signatur, inquit, XVI Julii sanctus aliquis Athenogenes Corepiscopus, apud Sebasten cum nonnullis aliis sub Diocletiano capite plexus: exstantque eorum Martyrum Acta, Metaphrasti adscripta, quæ nullam veritatis speciem præ se ferunt. Baronius asserit, non esse istum S. Athenogenem a S. Basilio memoratum; quod quidem recte ait, si verum est, quod Sebastenus iste, non flammis consumptus, sed decollatus fuerit. At cum tota ea decollatio fundetur in auctoritatibus momenti perexigui; credibilius est, non esse nisi unum eundemque Sanctum, quam ut admittamus, Martyrem tam inclytum, a S. Basilio laudatum, universæ Ecclesiæ mansisse omnino incognitum.

Præter hæc duo fuerunt Sancti synonymi.

C 6 Præter Tillemontium et Castellanium, qui rem satis obiter tangunt, neminem reperimus qui eam controversiam vel a longe examinandam susceperit, cum tamen disquisitionem aliquam mereri videatur, eo saltem conducentem, ut perpensis rationum auctoritatumque momentis, paulo elarius patescat, an gemini Athenogenes admittendi sint, an potius in unum unicum confundendi; dum argumenta non occurrunt, quæ satis suadeant, in Ponto unum, alterum Sebaste in Armenia, si Actis credimus, Corepiscopum, eum decem sociis discipulis admittendum esse. Atque hæc spectabunt potissimum tres articuli seu propositiones, quas in dubium revocari solide posse, non existimo. Et primo quidem indubitatum videtur, S. Basilium in brevi sancti Athenogenis elogio, nec per umbram indicare, cujus is fuerit, qua in dignitate constitutus, ubi, quo tempore vixerit, aut sub quo tyranno passus sit. Non minus item patet, nec Baronium quidquam ad ea spectans, scire potuisse, ut proinde incertissimum sit, an Pontum unquam viderit, aut in eo martyrium fecerit S. Athenogenes. Ut articulum tertium suscipio, omnibus qui Græcos tabulas ecclesiasticas vel a limine Julii Tomus IV.

salutarunt, evidens esse, quod Athenogenes aliquis, ut patria Ponticus, in eorum notitiam nunquam pervenerit.

7 Primam propositionem admittere cogitur Baronius ipse, dum tomo II Annalium ad annum 196, num. 7, sic habet: Porro licet Athenogenis martyrii natalis dies in tabulis ecclesiasticis certus adscriptus habeatur, nempe Januarii decima octava die, tamen quo tempore martyrium subierit, incompertum habetur. Quæ, qualis, et unde orta sit ea natalis diei S. Athenogenis certitudo, jam satis ostendimus; rectius dirisset Baronius, omnia de Sancto incomperta esse præter ea sola quæ de eo S. Basilium prædicasse diximus, ex quibus id unice habetur, quod doctrina Catholica et martyrio illustris fuerit. Equæ certa est propositio altera, eum præter S. Basilium nullus usquam citetur qui de S. Athenogene usquam meminerit. Tertiam, pœnam libri, ut aiunt, subire oportet, statimque patebit ad oculos, Græca omnia Synaxaria, Menæa, Menologia, et quidquid apud ipsos sacri est, non alium novisse Athenogenem, præter eum qui ex Metaphrastica oratione deformatus est, a qua id saltem haberi videtur, quod hoc die martyrii coronam acceperit, fortasse in ipsa urbe Sebastena, vel, si ita vis, in Pedachthone, inde non procul, de quo tantopere laborandum non video, modo certam incerta circumstantia Metaphrastica, Sanctus ipse geminandus non sit. Jam Græcos audiamus.

AUCTORE  
J. B. S.

an potius unicus, hic disquiratur.

## § II. Apud Græcos solum signatus est S. Athenogenes Sebastenus hoc vel præcedenti die.

D Sequitur modo ut dispiciamus, utrum ex sacris omnibus Græcorum tabulis sufficiens inferatur distinctio, ut duo potius censeantur sancti Athenogenes, quam solus et unicus. A Baronio incipimus, sic ex Menologio Sirleti XVI Julii Sanctum annuntiante: Sebaste in Armenia, sanctorum martyrum Athenogenis episcopi, et decem discipulorum ejus, sub Diocletiano Imperatore. Tum vero ita in subjecta notatione observat: Agunt de iisdem hac die Græci in Menologio; Metaphrastes autem descripsit horum Acta, refertque die sequenti, dissentitque a ceteris, dum ait, eum in pace absque gladio quievit in Domino: cum tamen post multa tormenta, una cum ceteris capite truncatus in dicto Menologio conscribatur. Quod de Metaphrasti dissensione hic memorat Baronius, vereor equidem ne memoria lapsus sit, aut textum non integre, saltem minus attente legerit: ait quidem Legenda apud Lipomanum, Surium atque in nostro exemplari Græco in multa pace quievit; ast etiam disertissime ubique affirmat gladio fuisse percussum. En verò ipsa Græca, Latinæ versioni ad amussim respondentia; ἐκρούσθη τῷ ξίφει, καὶ οὕτως ἀπέδωκεν τὸ πνεῦμα αὐτοῦ ἐν πολλῇ εἰρήνῃ: gladio percussus est, et sic spiritum reddidit in multa pace. Sed hæc obiter indicasse sit satis.

Sanctus iste Athenogenes,

9 Ad quæstionem, quam præ manibus habemus, magis spectant sequentia annotationis Baronianæ verba: Diversus plane hic ab illo Athenogene, quem constat, S. Basilii auctoritate, per ignem martyrium consummasse; de quo superius

in Menologio Basiliano,

AUCTORE  
J. B. S.

perius actum est. Nimirum diversitas martyrii palmaris fuerit ratio, eum Sanctos binos synonymos Baronius asserendos putaverit, quæ an rem satis evincat, tum patebit clarius, dum Græcorum Acta et elogia fidelissime proposuerimus. Habe primum totius passionis breve compendium ex Basilii Menologio, cujus mensem Julium Græce excusum habes ad calcem tomæ primi dieti mensis, ut sæpe alibi monuimus. Sic ibi legitur: Athenogenes sanctus Christi martyr, origine erat Sebastenus, imperante Diocletiano. Cum autem a præside una cum decem discipulis suis eomprehensus esset, et multa tormenta cum ipsis perpassus propter dilectionem erga Christum, tandem gladio vivendi finem accepit. In his et sequentibus verbatim fere consonant Menæa impressa, in eo tamen Actis conformiora, quod præsidis Philomarchi nomen exprimant, ut satis pateat, ex eadem prorsus scaturigine omnia profluxisse; at cetera Basiliani elogii verba prosequamur, quibus tota Actorum medulla continetur. Sic plane habent:

aliquæ Græcis  
tabulis hoc vel  
præcedente die  
relatus,

10 Dicitur autem, priusquam comprehenderetur, in monasterium digressus, discipulos non invenisse, prius quippe jam capti erant: cervæ vero, quam in monasterio nutrierat, sibi occurrenti bene preceatus, oravisse, ut ne a venatoribus vel ipsa vel hinnuli caperentur; sed ut quotannis, in memoriam ejus, tam ipsa quam propago ex ipsa nascitura, adducerent unum hinnulum; quod et factum conspicitur: nam post lectionem sanctorum Evangeliorum cerva in ecclesiam ingredi visa, ac hinnulum suum offerre Sancto, et rursus egredi: quam hi, qui ibidem congregantur, mactantes, lautum agunt diem ad gloriam sancti Martyris et honorem. Utrum hæc omnia ex Metaphrasticis, vel exjuscunquæ alterius paraphrasticis fide, satis prudenter et tuto admitti possint, pluribus non disputo; id verum est, ut jam dicebam, præcipuam Actorum S. Athenogenis medullam hisce comprehendendi, quibus diutius immorari operæ pretium non existimo: nunc alias græcas tabulas, Menæa manuscripta, Kalendaria et Ephemerides percurrere licet, quamvis inde nihilo plus substantiæ educi posse, perspectum habeam. Præcipua ordine enumeremus, sive hoc die de Sancto agant, sive die præcedenti.

ubique utem  
indicatur,

11 De Menæis excusis et Menologio vulgato, satis dictum est. Agunt de S. Athenogene manuscripta nostra pleraque omnia, Typicum editum sancti Sabæ, Supplementum ad Menæa Græca ex Synaxario Sirmondi, atque Ms. Chiffletii, et Menæa Bibliothecæ Ambrosianæ, cum citato superius Horologio Græco et Maximo Cytherorum episcopo. Adde Kalendarium Syriacum seu Chaldaicum Romæ impressum 1624, et pro Majoribus nostris Romæ versum, item Slavo-Russicum, atque Ephemerides Græco-Moscas ante tomum I Maii, ubi in figurato notari dicitur solis initialibus litteris: in metrico ita expressus:

Ὁξὺ Ἀθηνογένην ξίφος ἔταμεν ἐξ δεκάτη τε.

Eusis Athenogenem decima sextaque peremit. Uti hic, sic in ceteris omnibus sola ferme passio seu capitis detruncatio expresse enuntiatur, ut minime dubites, quin ex præfatis Actis, sive ea Metaphrastes, sive quis antiquior adornaverit, recepta ista apud Græcos annuntiatio processerit, non majori proinde auctoritate nixa, quam scaturigo ipsa unde promanasse ostenditur.

12 Porro in ea tota Metaphrastica narratione,

utut pleraque displiceant, id certe tolerari posse videtur, S. Athenogenem, forte Sebastenum origine, ibidem verosimiliter episcopum, vel, ut Acta, corepiscopum fuisse; discipulos, si ita vis, ut erat vir doctissimus non minus quam sanctissimus, habuisse, et cum iis martyrium gloriose subisse; quorum omnium nihil est quod S. Basilii dictis repugnet; ut proinde eo usque nihil prorsus impediatur, quo minus idemque esse possit Athenogenes Basilianus cum Metaphrastico, etiamsi stupenda illa omnia, dicam an inepta, miracula quis admittenda contenderet, quæ quantiæstimanda sint sequenti paragrapho perpendemus; quo nos ducit Actorum seu passionis examen, ex quo quid verosimilius concludi possit, facilius intelligetur, relicta cuique aliter sentiendi plenissima libertate: neque enim a Sanctis synonymis adoptandis, tametsi plures forent, ullo modo nos abhorrere, ex toto opere perspicuum est; id hoc paragrapho probandum suscepimus, solum S. Athenogenem, episcopum et martyrem Sebastenum, in vulgatis Græcorum ecclesiasticis tabulis signatum reperiri; de quo quærimus, utrum a Basiliano cum distinguere necesse sit.

Sebastenus epi-  
scopus seu core-  
piscopus.

E

### § III. Ex actis Metaphrasticis, nullius vel perexiguae fidei, non probatur geminus fuisse.

Superest igitur præcipua, quæ opponi hic possit, et peremptoria quodammodo difficultas, quod jam laudatus in tabulis græcis S. Athenogenes, Sebastenus episcopus seu corepiscopus, disertissime ubique dicatur capite plexus, seu gladio percussus, uti diserte legi diximus apud Aloysium tomo VI, apud Surium xvii Julii, atque etiam in ea quam nos curavimus Actorum Græcorum interpretatione, quam tanti non facimus, ut dignam iudicemus quæ hic locum occupet, satis est, controversam periocham in qua quæstionis nodus vertitur, superiori paragrapho ex græco reddidisse. Atqui hæc gladii percussio ferme ex diametro pugnat cum iis quæ de suo Athenogene narrat magnus Basilii loco supra citato de Spiritu sancto ad Amphilochem cap. xxix, cujus hæc etiam græca verba exhibeo ὁρμῶν ἥδη πρὸς τὴν διὰ πυρὸς τελείωσιν; consequens igitur est, quod inferebatur superius, ut diversus sit S. Athenogenes, quem S. Basilii tantopere celebrat, quemque ad diem xviii Januarii a Baronio signatum diximus, ab eo quem proxime Græcos omnes tanto consensu colere ostendimus vel hoc xvii Julii vel die præcedenti.

Identitas non  
evertunt.

14 Ad hujus argumenti solutionem faciet Actorum qualiumcumque brevis analysis, ex qua apertius liqueat, omnia ad stuporem et prodigia, credulis hominibus mirabilia, quibus Græci abundant, fabricata esse. Vertimus nos ea latine, ut jam dicereceptum est, ex codice Vaticano signatonum. 819, quæ etiam exstant in Biblioth. Taurinensi, contulimusque cum ea interpretatione quæ apud Lipomanum exstat et apud Surium, sicque convenire deprehendimus, ut verbis fortasse aut phrasi tantillum differant, in re ipsa omnino conveniant. Ea vero cum jam typis non semel data sint, ægre ferri haud poterit, quod hic a nobis negligantur. Exordium Actis illis non magis quam quibuslibet aliis proprium sic habet: Imperante Diocletiano magnus furor in Christianos grassatur

Acta græca hic  
neglecta.

A sabatur, adeo ut venirent in periculum quicumque pietati studebant. Turbabatur itaque universus orbis terribili Imperatoris insania. Plurimi autem alter alterum tradebant in mortem, pater filium, frater fratrem, amicus amicum, propter metum persecutoris. Porro civitatem Sebastenam ingressus est præses quidam, nomine Philimarchus, qui jussit tibicines ante se canere, et agitari cymbala, atque idolorum sacerdotes, coronas ferentes, peragere sacrificia. Tum vero pro tribunali sedens per præconem dixit etc.

quæ non magis fidei esse,

15 *Diceres, ea tempestate præsidēs omnes non ad provinciarum aut urbium administrationem, sed ad meram Christianorum laniationem a Diocletiano deputatos fuisse. Certum martyrii tempus ex tota illa compositione nec per umbram eruitur. Si vero S. Athenogenis certamen ad persecutionis Diocletianæ extremos annos pertinet, alium Armeniæ præsidem signant martyria paulo certiora apud Baronium ad annum 311, num. 20 et aliis, ut si eo reducenda sit Sancti nostri passio, Philimarchus ille præses vel Philomarchus, aut feicitus aut aliunde accersitus dici merito possit.*

B *Nec magis placet intrusus paulo post Cornicularius, nomine Nicolaus, qui ut S. Athenogenis accusator in scenam prodit. De Corniculariis agit Baronius in nota II ad XXI Augusti, locum eis tribuens, qui Nicolao isti non magnopere convenire videtur. Pedachthonis autem monasterium, seu locus quem aliqui archiepiscopis proprium fuisse volunt, an apud Sebasten vere extiterit, hic disquirere, operæ præteritum non est. Sociorum captivitas, absente magistro, hujus lamenta, occursum cervæ quæ ipsum deosculata sit, hujus mira benedictio, ultroneus Sancti ad præsidem accessus, secutaque inter hunc et Martyres colloquia, ea ratione nec concepta nec disposita sunt, ut pretii quidquam aut æstimationis toti isti historiæ adjungant.*

e adductis huc,

C *16 Sequuntur tormenta variis modis inflata, usque ad eandem sociorum omnium, qua peracta. subjiciuntur nonnulla, quæ attentiori observatione digna censui. Sanctus Martyr rogavit præsidem dicens, precor te, præses, jube me deduci ad monasterium et ibi consummari. Jussit autem præses sic. Tum Sanctus alacri animo ductus cantavit; Deus ultionum libere fecit. Ut autem appropinquavit monasterio, occurrit ei cerva, et deosculata est pedes ejus. Dixit ad eam Sanctus, privata es fratribus, ecce privaris etiam eo, qui te enutrivit. Deus universorum seculorum non permittat ut quis dominetur tui, neque semen tuum capiant venatores, sed semen tuum ferat sobolem in memoriam nostram, et consummetur in laudem Dei. Cerva autem fleus procidit ad pedes ejus: sed eam obsignans sanctus Martyr, dixit: vade in pace. Quam hæc apte et ad faciendam fidem ordinata sint, nemo non videt: audi porro quæ de eadem cerva inferius memorantur, his plane similia quæ ex elogio Menologi*

*Basiliani retulimus: Cerva autem adest in commemoratione Sanctorum martyrum, adducens donum Deo hinnulum, et lecto Euangelio, appropinquat altari, spectantibus omnibus, et positis genibus suis orat, et relicto pullo revertitur in pace ad locum suum. Hinnulus porro consumitur in gloriam Dei et in honorem Sanctorum martyrum.*

17 *Eandem venam sapit Sancti oratio his verbis ad Deum fusa: Da, Domine Deus, ut qui memoriam nostram peraget, indesinentem benedictionem consequatur. Omnibus etiam te per nos invocantibus, da gratiam, Domine, ut sive in errore inventi fuerint, sive in magna necessitate, vel in meticulouso judicio, vel in malis insomniis, et invocabunt nomen tuum Sanctum, Domine, in nomine servi tui, exhibe illis misericordiam tuam, Domine, et imple postulata ipsorum. Sic orante Sancto, facta est vox cælestis ad ipsum dicens; Gaude mi athletes Athenogenes, electe mi; hodie tecum eris in paradiso cum discipulis tuis. De gratia vero, quam a me postulasti, ecce dedi tibi petitiones tuas: quicumque rogaverit me in nomine tuo, et in quacumque domo memoria tui facta fuerit, liberabuntur ab omni afflictione et necessitate, et omnia peccata oblivioni tradentur. Vos electi mei eritis, præsidium omnium viduarum, et orphanorum alimentum; peregrinorum perflugium, pauperum dispensatio, infirmorum medici, malorum spirituum persecutores. Facta autem ad eum hac Domini voce, gladio percussus est, et sic spiritum Deo reddidit in nulla pace. . . Peragitur vero eorum memoria juxta ritum Romanum XVII Julii. Hæc Legendæ verba, ut a me redita latine sunt.*

paucis specimenibus;

18 *Ex iis autem Actorum specimenibus bene expensis, satis, opinor, evincitur, Legendam istam totam, drama esse artificiose exornatum, pluribusque suppositionis notis sic depictum, ut ad historiam repudiandam, nihil prorsus deesse videatur; quibus recte perpensis, nemo prudens, cordatus nemo in dubium revocare ausit, quin sola S. Basilii auctoritas pluris facienda sit, quam Actorum et elogiorum farrago incondite et fabulose digesta. Unde id postremum asserere non vereor, verum S. Athenogenem per ignem martyrrium consummasse, sive socios habuerit, sive secus; sive ipsi eodem sive alio mortis genere consumpti fuerint: an in ipsa urbe Sebastena, an inde unum procul, definiendum non suseipio; certe unicum dumtaxat fuisse, ex jam allegatis satis patere existimo. Atque hæc de ipso dicta suffieiant. Quod vero ad citatum supra annum 311 memorat Baronius de S. Athenogenis reliquiarum translatione, ex Actis non parum suspectis S. Gregorii Armeni, nihil obest propositæ a nobis opinioni, undecumque delatæ fuerint; de qua re agi poterit dum prædicta sancti istius Gregorii Legenda ad diem xxx Septembris ex professo examinabitur.*

abunde colligitur.

## DE S. GENEROSO MARTYRE

TIBURE IN LATIO.

J. P. S.

## Ex Martyrologio Romano.

XVII JUL.  
Tibure colitur.

**M**artyr inelyta S. Generosa inter Scillitanos Africæ pugiles hoc die merito celebratissima est, tum veterum tum recentiorum Martyrologiorum unanimi consensu laudata; at Sanctum hunc Generosum, apud solos Tiburtinos illustrem, nusquam alibi licuit reperire, ut fatendum omnino sit, a solo Baronio Fastis Romanis inscriptum fuisse: non primæ editioni quam anno 1586 vulgavit Plantinus, sed posterioribus anno 1608, et grandiori, cui Annotationes adjunctæ sunt, anno 1613 recensis, ex iis quæ in se ante annum 1607, quo vivere desit, imprimi curaverat. Id se observasse, haud obscure innuit Castellanus, dum Sancti istius annuntiationem, in ipso Romani textu, necis hujusmodi ineludit [Tibure, sancti Generosi martyris.] Frustra conatus sum antiquiores tabulas invenire in quibus S. Generosi nomen consignaretur; neque vero alias adhibuit aut allegavit laudatus Baronius, præter eas quas Tiburtini suggesserant, ita paucis in suis Notationibus observans: De eo tabulæ ac vetera monumenta ecclesiæ Tiburtinæ quæ accepimus. Hujus venerandum corpus asservari sub majori altari ecclesiæ S. Laurentii ex iisdem didicimus.

solo nomine cognitus.

2 Baronium secutus Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ ad hunc diem verbis paulo pluribus,

sed tantumdem significantibus de S. Generoso meminit: Generosus, Tibure in Sabinis martyrio coronatus, ibi habetur in honore, licet cujas fuerit, quoque tempore passus sit, incertum habeatur. Corpus illius in æde S. Laurentii (quæ cathedralis est) sub ara maxima, una cum corpore S. Severini monachi et confessoris pie asservatur: cujus natalis hac die ab ecclesia Tiburtina recolitur. Nihil magis explicat annotatio: Ejus meminit præter Baronium... Fulvius Cardulus presbyter ex Societate Jesu in suis notis et digressionibus in Passionem SS. martyrum Getulii et Sociorum. Nimirum paucula Carduli verba (ex pag. 121) cum Baronianis connectit Ferrarius, de suo adjiciens Tibure coronatum esse, quem forte ex Romanis cryptis verosimilius accessivisset. De ipsa Tiburtina notissima urbe (vulgo Tivoli) non est quod hic agam; longe illustriorem eam reddidere gloriosi fratres Martyres cum Symphorosa matre, quorum certamen die sequenti illustratur. De celebri ea olim civitate, seu gentili seu Christiana, fuse et eleganter descripta, citari potuit noster Cardulus, potius quam de rebus ad S. Generosum spectantibus, longa oblivione, dicamus ignorantia, haecenus sepultis.

## DE SANCTIS MARTYRIBUS

MAMMA, EMASIA, NAZARIO, MAXIMO, PAULO, TITIANA, NESIA, SIRIANA, EUTATO; ET FORTE JUSTINO ET NONNO.

J. B. S.

## Ex Hieronymianis.

XVII JUL.

**G**loriosissimos Scillitanos Martyres, de quibus proxime actum est, non nisi collo quodammodo obtorto ex Hieronymianis apographis educi cum Florentinio observavimus, quos nihilominus asseruimus, Actis genuinis magis fidei quam corruptis codicibus, e quibus tamen duodena nomina colligi possunt: at certe tam confusa et contorta sunt omnia, ut quid amanuenses de reliquis voluerint, ferme divinandum sit. In re tam ancepiti nihil mihi superesse visum est, quam ut ceteros omnes, dispersos quodammodo Martyres in unam classem componerem ex vetustiori codice Epternacensi, aliis paulo minus infecto, nempe qui confusionis non

nihil tollat scribendo Emasiæ (codex Blumianus Inansiæ) pro in Asia; et pro Persyriæ codicis Lucensis, substituat cum Blumiano Sirianæ seu Syrianæ. Mammæ seu Mamas (sive virum indicet sive corrupte feminam) ab aliis in eo codice non separatur, quod mihi æque ac Florentinio præplacet. Addidi reliquis Justinum et Nonnum qui in codice Corbeiensi Marcello Mediolanensi perperam consociati videntur, et quidem Justinus aliis iterum ibidem inmixtus, de quo tamen alii codices neque de Nonno meminere. Meneolampum et Zosimum ejusdem codicis prætereundos censuimus. Detur nobis hic venia in exemplarium omnium depravatissimis lectionibus.

## DE S. MARCELLO MARTYRE

MEDIOLANI IN INSUBRIA.

Ex Hieronymianis.

J. B. S.

*In jam dictis Hieronymianorum turbatis hoc die tertibus nulla annuntiatio minus corrupta occurrit, quam hæc codicum fere omnium: In Mediolano, natalis S. Marcelli. Minus corrupta, inquam, nam integram dicere non ausim; est enim ita aliis Sanctis præsertim Scillitanis commixta, ut quasi studio interposita videntur. Et quidem in codicè Lucensi, Eternacensi et nonnullis minoribus solus Marcellus si-*

*gnatur, cui Corbeiensis Justinum et Nonnum socios nescio unde acciverit, a nobis hic recissos, quod plane suspicemur, perperam adjectos esse, aut saltem Mediolanenses dici non posse. Quid? Quod nec omnino inverisimile putemus, indicari hic Marcellinam, de qua etiam hoc die agitur, S. Ambrosii sororem, mutato, ut non semel in hoc laterculo fit, personæ genere, decurtataque appellatione; quamvis id certo asserere non audeamus.*

## DE S. HYACINTHO MARTYRE

AMASTRIDE IN PAPHLAGONIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

Sancti Martyris cultus, elogια, et Acta.

*Amastris inclyta olim Paphlagoniæ civitas, de cujus origine, situ et episcopatu fusc actum est XXI Februarii in Commentario prævio ad Vitam S. Georgii episcopi Amastreni, primam lucis usuram et gloriosam martyrii palmam sancto Hyacinto dedit, sacrosque civis sui cineres postmodum religiose venerata est, uti in ipsis Actis huic Commentario subjungendis legimus. Ex sacris Græcorum monumentis patet, quam celebris quondam fuerit hujus Martyris cultus: nam Menologium a Genebrardo editum, Horologium, Epitome Menologii, Typicum S. Sabæ, Menæum Chiffletianum, aliaque Græcorum Synaxaria die xviii Julii annuam illius memoriam celebrant. Unde mirum est, Martyrem adeo illustrem a Menæis impressis et Maximo Cytherorum episcopo prætermitti. Transiit tamen ejus commemoratio in Menologium Slavo-Russicum, quod a prænobili Barone Sparwensfeldio latine versum eodem die sic eum annuntiat: S. Martyris Hyacinti Amastridensis, qui post multa tormenta et dentium effractiones moritur in carcere. Aliud vero Synaxarium Ruthenorum, a Georgio David Societatis nostræ missionario Moscux anno 1688 Latine versum, hæc eadem die sic habet: Sancti martyris Hyacinti in Volmastria. Puto legendum in Amastride; nisi forte hæc urbs ita Russice appelletur, quod ignoro.*

*2 Synaxarium, jussu Basilii Imperatoris collectum, proliziori S. Hyacinthum ornat elogio, quod post nostrum tomum I Julii Græce editum sic Latine reddo: Hyacinthus Christi martyr pius ortus parentibus, filius fuit Theoclitii et Neonillæ sub Heraclio episcopo Amastridis. Qui quidem nomen ab angelo accepit, ac triennis Christi invocatione puerum mortuum excitavit. Crescente vero per ætatem virtute, usque ad senectutem pervenit, cum interitum fecisset multa mira opera; videns ido-*

*lolas arborum superstitiose colentes (erat autem ulmus inanis et quasi exhausta) excidit eam. Comprehensus igitur ad principem et Amastrenæ urbis magistratum ductus fuit, illique vehementer verberato evulsi sunt dentes: etiam ligatus funibus extra urbem tractus, acutisque arundinibus punctus est. Postea in carcerem conjectus spiritum Deo tradidit. Reliquiæ illius collocatæ sunt in ipsa urbe, scatentes perpetuo medelis. Brevi hoc elogio quædam continentur, quæ in prolizioribus Actis non leguntur. In iis enim nomina parentum non exprimuntur. Nulla etiam fit mentio de Heraclio Amastreno episcopo, uti nec de miraculo, quod S. Hyacinthus triennis patrasse hic dicitur. Præterea arbor, quæ in hoc elogio vocatur ulmus inanis et quasi exhausta, in Actis nostris num. 4 nuncupatur lotus pulchra aspectu et grata frondium compositione luxurians.*

*3 Huic elogio ferme consonant Excerpta nostra Mss. ex Menæis Bibliothecæ Ambrosianæ, quæ matrem S. Martyris Theonilam, et episcopum Amastrenum vocant Heraclitum; principem vero Amastridis Canstricum. In fine autem adduntur sequentia: Λέγεται παράδοξον καθ' ἑλαστον χρόνον ἐν τῇ μνήμῃ αὐτοῦ συμβαίνειν αὐτῷ Ἰπὸ γῆν γὰρ ὄντος τοῦ τάφου, ἐν ᾧ τὸ τίμιον αὐτοῦ ἀπὸκειται λείψανον, ὑμνοδίας παρὰ τῶν συνελθόντων καὶ δέησης γυνομένης, ἀναδίδεται χοῦς, ὅνπερ ὁ ἐπίσκοπος ἐν τινὶ σκεύει δεχόμενος ἱερῶ τοῖς συνελθούσιν διανέμει εἰς ψυχῶν καὶ σωμάτων θεραπείαν καὶ ἴασιν. Id est: Dicitur singulis annis in illius commemoratione mira res per ipsum evenire: nam infra terram existente tumulo, in quo venerandæ illius jacet reliquiæ, dum ab iis, qui convenerunt, hymni et preces canuntur, egeritur pulvis, quem episcopus in sacro quodam vase suscipiens distribuit advenis ad animarum ac corporum medelam ac sanationem.*

Ejusdem

alisque Mss. Græcorum Menologiis,

AUCTORE  
G. C.

*Ejusdem miraculi meminerunt Acta nostra num. 20. Posteriori huic elogio seu Vitæ compendio simile admodum est supplementum Ms. ad Menira excusa ex Synacario Sirmondi et Ms. Chiffletii collectum, in quo episcopus Amastridis appellatur Heraclides, et præfectus ejusdem urbis Canstridius. Præter alias quasdam levioris momenti discrepantia ista elogio præmittuntur hi duo versiculi:*

Ὡς ὀσφράδιον Ἰακίνθινον, Ἀόγε,  
δέξαι τὸν Ἰάκινθον αὐτῷ καλᾶρυφ.

Ut gratum odorem floris hyacinthi, tuum  
Sic, Christe, in ipsa arundine Hyacinthum  
accipe.

*Satis manifesta hic est allusio ad nomen Sancti et florem hyacinthum. Dum autem de calamo vel arundine fit mentio, arbitratur significari scapum seu caulem floris hyacinthini, et poetam Græcum voluisse alludere ad supplicium acutarum arundinum, quibus idololatræ S. Martyrem pupugerunt.*

et Martyrologio  
Romano ostenditur.

4 Quamvis in præcedentibus Græcorum Fastis hic S. Martyr die xviii Julii referatur, tamen in Menologio, quod ex Bibliotheca et interpretatione Cardinalis Sirleti vulgavit Canisius tom. II Antiquæ lectionis, sic legitur xvii Julii: Eodem die S. Martyris Hyacinthi apud Amastridem. Hic ad Castrisium præsidem et Amastridis urbis magistratus cum ductus esset Christianam fidem professus verberatur vehementer, evulsisque dentibus per mediam urbem funibus trahitur, et acutis calamis vulneratur; postea conjectus in carcerem, Deo ipsi Spiritum commendavit. Ex hoc Menologio haud dubie transiit in Martyrologium Romanum, quod hac die sic habet: Amastride in Paphlagonia sancti

Hyacinthi martyris, qui sub Bastritio præside multa passus, quievit in carcere. Ad hæc Martyrologii Romani verba notat Baronius, quod de eo agant etiam Græci hac die in Menologio, ubi et ejus passio describitur. Id autem intelligendum videtur de Menologio Sirletiano, eum superius citata Græcorum monumenta, et Additiones Usuardinæ secunda ac tertia vice a Molano editæ illum die xviii Julii consignent. Nihilominus nos Romanum Martyrologium secuti, hac die eum collocavimus. Nunc de ipsius Actis pauca præfabimur.

5. Nicetas cognomento Paphlago, qui post medium sæculi noni vixit, in laudem S. Hyacinthi martyris Amastreni orationem panegyricam composuit, in qua quidem gesta fortissimi athleteæ rhetorica facundia exornat, sed nullam vitæ aut Passionis epocham indicat. Posset ea utrumque colligi ex elogiis supra relatis, si de episcopi vel præfecti Amastreni, illic memorati, ætate constaret. Sed cum eam hactenus frustra quasiverim, nihil certi statuere possum, nisi quis me felicior illam alicunde eruerit. Castellanus quidem in suo Martyrologio Universali Martyrem nostrum hac die annuntians notat in margine sæculum iv. Sed eum nullum suæ assertionis argumentum asserat, et in hujusmodi epochis figendis non raro hallucinetur, ei sine testibus pronuntianti fidere non ausim. Quare martyrii tempus cogor indeterminatum relinquere, donec quis, ut dixi, illud ex antiquis monumentis probatum ostenderit. Nihil jam superesse video, nisi ut orationem panegyricam, a Niceta Paphlagone Græce conscriptam, et a F. Francisco Combefisio Dominicano ex Ms. codice Cardinalis Mazarini una cum interpretatione Latine Parisiis anno 1666 editam, hic de novo prælo subjiciamus.

De Actorum  
scriptor. et  
martyrii tem-  
pore dixerit.

## LAUDATIO

AUCTORE NICETA PAPHLAGONE.

Ex editione Combefisii.